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Spørgsmål nr. 168 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for antallet af nedlagte politistationer 
og enmands-politienheder/landbetjentembeder i 
landdistrikterne siden politireformens ikrafttræden?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af Justitsministeriets 
anmodning indhentet bidrag fra landets politikredse. 

Det kan indledende oplyses, at politiet er til stede på en række 
lokationer fordelt over hele landet. Der er i alt ca. 190 
bemandede stationer i politikredsene, fordelt mellem 
hovedstationer, lokalstationer, nærstationer, landstationer og 
landbetjente. 

Siden politireformens ikrafttrædelse er der blevet nedlagt eller 
omlagt ca. 80 enmands-politienheder og landbetjentembeder.

Det kan i den forbindelse oplyses, at en række af de opgaver, 
som tidligere blev udført af landbetjentene, er overgået til 
andre myndigheder. Dette gælder eksempelvis udstedelse af 
pas og kørekort. 

En række af landbetjentens øvrige opgaver ligger i dag i 
kredsens lokalpoliti. Eksempelvis er tæt kontakt til 
lokalsamfundet og forebyggende arbejde i en række tilfælde 
blevet indlemmet i opgaveporteføljen hos den nærmeste nær- 
eller lokalstation. 

Siden politireformens ikrafttrædelse er der blevet nedlagt ca. 
15 politistationer. Der er for hovedpartens tilfælde tale om 
mindre nær- og lokalstationer. 

Det kan oplyses, at nedlukning af embeder og stationer er sket 
på baggrund af overvejelser om det lokale kriminalitetsbillede 
og politiets samlede opgaveportefølje. 

Beslutninger om at nedlægge politistationer er blevet drøftet 
grundigt forud for effektueringen i de enkelte politikredses 
kreds- og lokalråd. 

Med omlægninger fra konkrete politistationer til mindre 
”politibutikker” er dette ofte sket i samarbejde med 
kommunerne, hvor politiet har fået adgang til at etablere 



3

politibutikker i kommunale bygninger. Det har muliggjort en 
fælles og fleksibel adgang for borgere til kommuner og politi.
En række kredse overvejer på nuværende tidspunkt yderligere 
lukning af mindre nær- og lokalstationer, bl.a. henset til 
begrænset aktivitet på de enkelte stationer og ønsket om at 
samle politiressourcer i større, mere effektive og fagligt 
robuste enheder.”
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